
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  13/07/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 UFFICIO CONTRATTI

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

Dalla residenza Municipale, lì   12/07/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  13/07/2011  al  28/07/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    505    DEL     05/07/2011 

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEGLI  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  IN  ALCUNE  VIE  CITTADINE   - 
APPROVAZIONE  PERIZIA  DI  VARIANTE  E  SUPPLETIVA  CON 
ASSESTAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO    

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Silena Cingolani 

PRATICA N.   554  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Richiamata la propria Determinazione n. 34 del 28.01.2011 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di di “Manutenzione Straordinaria 
degli impianti di illuminazione pubblica in alcune vie cittadine”, redatto dal Per. Ind. 
Luca  Castellani,  Istruttore  Tecnico  del  Settore  2,   dell'importo  complessivo  di  € 
100.000,00 (I.V.A. inclusa)  di cui  € 86.592,50 a base d'appalto, di cui €  83.592,50 per 
lavori soggetti a ribasso d'asta, ed € 3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso;

Visto che a seguito di gara d'appalto espletata mediante procedura negoziata senza 
previa  pubblicazione  bando  di  gara  (art.  57,  6°  comma,  art.  122  comma  7  bis  – 
introdotto  dalla  L.  201/2008,  art.  1  comma 10 quinquies  –  e  comma 9  del  D.Lgs. 
163/2006),   con il criterio del prezzo più basso con offerta a prezzi unitari, ai sensi 
dell'art. 82 del D.Lgs. 163/2006 ss.mm.ii.,  con verbale di gara in data 21/03/2011,  i 
lavori  in  questione  sono  stati  aggiudicati  alla  ditta  “GUIDOTTI  LUIGI”  Via 
Como,  3  –  63040 Folignano (Ap),  per un ribasso del  18,955% sull'importo  dei 
lavori soggetti a ribasso (€ 83.592,50), pertanto  per un importo pari ad € 67.747,54 
più   per oneri sulla sicurezza di € 3.000,00 = €  70.747,54 oltre ad IVA al 10%  per 
un importo lordo complessivo di € 77.822,29 (CIG. 0755998D45);

Vista  la  propria  Determinazione  n.  237  del  30.03.2011  con  la  quale  è  stato 
formalizzato e approvato quanto sopra e con la quale è stato inoltre approvato il nuovo 
quadro  economico  progettuale  ripartito  ed  assestato  per  effetto  della  suindicata 
aggiudicazione, con consegna lavori in data 12.04.2011 come da verbale in pari data e 
contratto Rep. n. 20.323  del  12.05.2011;

       Visto altresì la relazione tecnica in data 20/06/2011 con la quale il direttore dei 
lavori, dando atto, altresì, che i lavori sono stati sospesi in data 26/04/2011  e ripresi in 
data 09/05/2011,  come da verbali in pari data, stabilendo per il giorno 03/07/2011 il 
nuovo  termine ultimo per la  realizzazione delle  opere,    evidenzia  la   necessità  di 
provvedere alla  fornitura e posa in opera  di nuove armature stradali,  a causa della 
imprevista sostituzione di alcune di esse  non più conformi alla Legge R.E.R n. 19/2003 
in materia di inquinamento luminoso;

Dato altresì atto che tali variazioni, così come indicato nella suddetta relazione 
tecnica, non modificano in maniera sostanziale l'impostazione del progetto in questione 
e  non determinano alcun aumento dell'approvato costo progettuale  in  quanto i  costi 
relativi a dette “variazioni/modificazioni” trovano adeguata copertura nelle "somme a 
disposizione" del progetto stesso;

Pratica  554  Determinazione Dirigenziale  n.  505 del  05/07/2011 pag. 2 di 7



Accertato,  peraltro,  che  tali  maggiori  lavori  portati  dalla  suindicata  perizia  di 
variante  e  suppletiva  comportano  una  modifica  dell'importo  contrattuale  della  ditta 
appaltatrice che da € 70.747,54 (oneri sulla sicurezza inclusi) passa a € 74.047,54 (oneri 
sulla sicurezza inclusi)  per un aumento netto di  € 3.300,00  regolarmente contenuto 
entro  limite del  5% previsto dal comma 3 dell'art. 132 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

Preso atto  che la  ditta appaltatrice  ha accettato di  eseguire le  nuove opere e/o 
lavori portati dalla presente perizia agli stessi patti e condizioni di cui al contratto sopra 
richiamato sottoscrivendo lo schema dell'atto di sottomissione all'uopo predisposto;

Visti  gli  elaborati  che  costituiscono  detta  perizia  di  variante  e  suppletiva  e 
precisamente:

– Elaborato 01 Relazione Tecnica;
– Elaborato 02 Computo Metrico;
– Elaborato 03 Quadro Comparativo;
– Atto di sottomissione;

Ritenuto peraltro di procedere all'assestamento del quadro economico progettuale 
il cui immutato importo di  € 100.000,00 per effetto delle suindicate variazioni, viene 
ripartito come segue:

A)- LAVORI IN APPALTO
- Lavori a  misura ...................................................................................... €  71.047,54
- oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso).................................... €    3.000,00

---------------
Totale lavori in appalto ............................................................... €  74.047,54

B)- SOMME A DISPOSIZIONE

– I.V.A. 10% sui lavori (€ 74.047,34)................................................. €    7.404,75
– Quota per incentivi ex art. 92 D.Lgs. 163/06 e s.m.i................... €    1.731,85
– Quota per spese tecniche coord. Sicurezza................................... €    2.882,88
– Quota per realizzazione di lavori urgenti di manutenzione

straordinaria in altre vie cittadine................................................... €  13.671,86
– Imprevisti e arrotondamento ......................................................... €       261,12

---------------
Totale somme a disposizione ..................................................... €  25.952,46

---------------
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO ................................. € 100.000,00

Ritenuto, altresì, di concedere per quanto sopra,  una proroga di giorni 30 (trenta) 
naturali  e  consecutivi  del  termine contrattuale  già   stabilito   in giorni  70 (settanta), 
quindi per un totale di  giorni 100 (cento) naturali  consecutivi,  stabilendo pertanto il 
nuovo termine  per  l'esecuzione  dei  lavori,   entro  e  non  oltre  il  giorno  02/08/2011, 
considerando  anche  i  giorni  di  sospensione   lavori   autorizzati   alla  suddetta  ditta 
appaltatrice;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito utilizzando quale quota atta a finanziare 
il    predetto  aumento lordo contrattuale (I.V.A. inclusa) a favore della  succitata 

Pratica  554  Determinazione Dirigenziale  n.  505 del  05/07/2011 pag. 3 di 7



ditta appaltatrice, determinato dalla presente perizia  in € 3.630,00  (€ 81.452,29 - € 
77.822,29),   le  somme  rese  disponibili  sul  capitolo  9971.001  “OPERE 
STRAORDINARIE  DI  PUBBLICA ILLUMINAZIONE  (MUTUO  E.  CAP.  1150)” 
del bilancio 2010 r.p. - impegno 1419 sub 0;

Visto inoltre:

– l'art.  132 del  D.Lgs.  12.04.2006 n.  163 “Codice dei  Contratti  Pubblici  relativi  a 
Lavori, Forniture e Servizi” e ss.mm.ii.;

– l'art. 161  del Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del D.Lgs. 163/2006, ex 
D.P.R. n. 207/2010;

– il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A 

1) - di approvare, per i motivi esposti in premessa, nonché ai sensi del combinato 
disposto di cui all'art. 161,  X  comma, del D.P.R. n. 207/1010 e art. 132 del D.Lgs. n. 
163/2006, la presente perizia di variante e suppletiva, redatta dal direttore lavori, Per. 
Ind. Luca Castellani,  costituita dagli elaborati in premessa citati, relativa ai   lavori di 
“Manutenzione Straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica in alcune 
vie cittadine” dell'importo lordo complessivo di  € 100.000,00  ripartito ed assestato 
nel nuovo quadro economico in premessa riportato;

2) - di  attestare che  il  nuovo importo contrattuale  determinato dalla suddetta 
perizia  di  variante  e  suppletiva  a  favore  della  ditta  appaltatrice  “GUIDOTTI 
LUIGI” Via   Como,  3  –  63040 Folignano (Ap), risulta  di  €  71.047,54 oltre  a  € 
3.000,00  per  oneri  sulla  sicurezza,  quindi  per  un  ammontare  complessivo  di  € 
74.047,54 + IVA 10%  con un aumento netto di € 3.300,00 nei limiti del 5% previsto 
dalla normativa sopracitata, trovando il relativo finanziamento nella somma stanziata 
per l'esecuzione dei lavori;

3)  -  di  approvare  altresì  lo  schema dell'atto  di  sottomissione  sottoscritto  dalla 
succitata  ditta  appaltatrice  in  merito  alla  variante  in  parola,  in  atti  depositato,  che 
conferma il sopracitato nuovo importo netto contrattuale pari ad € 74.047,54 (oneri per 
la sicurezza inclusi) + IVA 10% = €  81.452,29;

4)  –  di  concedere  inoltre  una  proroga  di  giorni  30  (trenta)  naturali  e 
consecutivi del termine contrattuale già stabilito in giorni 70 (settanta), quindi per un 
totale di giorni 100 (cento) naturali consecutivi, stabilendo pertanto il nuovo termine per 
l'esecuzione dei lavori, entro e non oltre il giorno 02/08/2011,  considerando anche i 
giorni di sospensione lavori autorizzati alla suddetta ditta appaltatrice;

5)-  di  utilizzare,  come  esposto  in  premessa,   quale  quota  atta  a  finanziare  il 
predetto  aumento lordo contrattuale (I.V.A. inclusa) a favore della succitata ditta 
appaltatrice, determinato dalla  presente  perizia  in  €  3.630,00  (€  81.452,29  -  € 
77.822,29),   le  somme  rese  disponibili  sul  capitolo  9971.001  “OPERE 

Pratica  554  Determinazione Dirigenziale  n.  505 del  05/07/2011 pag. 4 di 7



STRAORDINARIE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE (MUTUO E. CAP. 1150)” del 
bilancio  2010  r.p.  -  impegno  1419  sub  0,  demandando  all'ufficio  ragioneria 
l'assunzione del relativo impegno -  Codice Siope 2102;

6)- di individuare nell'Ing. Stefano Gaudiano Funzionario Tecnico del Settore 2, 
il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  7)  -   di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, 
agli uffici: Direzione Amministrativa 2 Settore 2, Ragioneria, Segreteria, Contratti.

...........................................................................

 Il Dirigente Responsabile
Silena Cingolani 

Pratica  554  Determinazione Dirigenziale  n.  505 del  05/07/2011 pag. 5 di 7



Pratica  554  Determinazione Dirigenziale  n.  505 del  05/07/2011 pag. 6 di 7



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

9971001 1419/2 2010 +3630

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     05.07.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  554  Determinazione Dirigenziale  n.  505 del  05/07/2011 pag. 7 di 7


